MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Trés Coracdes

Professor

Gustavo de Souza Neves

Contato
gustavo.neves@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
2,91

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabio Caputo Dalpra

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao
Ensino Aulas de Aulas

(min)

Aulas em Cursos de 6,00 45,00
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 6,00 45,00
Nivel Médio / Técnico

Atendimento 6,00 45,00
Educacional
Especializado - Art.11

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Disciplinas Turmas Hordria Hordria

Total Semanal

(FIC) (FIC)
2 2 12 ano Técnico em

Informatica Integrado -
Montagem e Manutengao 3¢
ano Técnico em Informatica
Integrado - Automacao e
Robdtica

1 1 EAD - Técnico em
Informatica para Internet -
Redes para Web.

2 2 INFO 1 - Estudantes: 97885,
37684 e 051el. INFO 3 -
Estudantes: 51al6 e 57182.

72,00
Duracdao Carga Descricao Uso no Pontos
hordria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de 1,28

Eventos (por atuacao)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais, 6,81

desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Membro titular de comissdes designadas por portaria 0,43

da Direcao Geral (por atuacao)

Duracdao Carga

hordria

total [1]
3,00 N/A
3,83 N/A
3,83 N/A
1,70 N/A
1,70 N/A

N/A

N/A
0,51 N/A
0,51 N/A
0,51 N/A
0,51 N/A
0,51 N/A
0,51 N/A

N/A

N/A

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria (por 0,85

projeto)

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no
semestre

[2]
Atendimento aos alunos N/A
as quinta-feira das
13:10 as 16:10.

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Membro Titular do N/A

Colegiado do Curso

Técnico em Informatica
Membro NDE curso N/A
Superior em Tecnologia

de Fabricacao Mecanica

Coordenacao Seminfo  N/A

Start Engenharia INATEL N/A

Orientacao de estagio  N/A
Aluno Jhonatam Cruz

Rosa

Orientacdo de estagio  N/A
Aluno Garbiel de Souza
Alves

Orientacao a aluna Anna N/A
Clara das Dores

Orientacao Manuela N/A
Medeiros

Orientacao Marcos N/A
Vinicius Rosa

Orientacao Nicoly N/A
Andrade

Comissao de horario N/A

Monitoria Disciplina de N/A
Montagem e
Manutencao

27,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
5,00

5,00

3,00

2,00

1,00

1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
2,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Total de horas

13,50

Horas
14,58
8,09
3,83
26,50

Total de Pontos
72,00
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Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Atividades docentes 26,50 27,00
Total geral 40,00 99,00
Observacoes

Né&o informado
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