

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Três Corações

Professor

Gustavo de Souza Neves

Contato

gustavo.neves@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2.91

Diretoria/Coordenação Geral

Fabio Caputo Dalpra

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****63

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	45,00	2	2			1º ano Técnico em Informática Integrado - Montagem e Manutenção 3º ano Técnico em Informática Integrado - Automação e Robótica
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	45,00	1	1			EAD - Técnico em Informática para Internet - Redes para Web.
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	6,00	45,00	2	2			INFO 1 - Estudantes: 97885, 37684 e 051e1. INFO 3 - Estudantes: 51a16 e 57182.
Total de pontos atribuídos para aulas						72,00	

Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Atendimento aos alunos às quinta-feira das 13:10 às 16:10.	N/A	2,00
Preparação de aula	3,83	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,83	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,70	N/A	Membro Titular do Colegiado do Curso Técnico em Informática	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,70	N/A	Membro NDE curso Superior em Tecnologia de Fabricação Mecânica	N/A	5,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	1,28	N/A	Coordenação SemInfo	N/A	3,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	6,81	N/A	Start Engenharia INATEL	N/A	2,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,51	N/A	Orientação de estágio Aluno Jhonatam Cruz Rosa	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,51	N/A	Orientação de estágio Aluno Garbiel de Souza Alves	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,51	N/A	Orientação a aluna Anna Clara das Dores	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,51	N/A	Orientação Manuela Medeiros	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,51	N/A	Orientação Marcos Vinícius Rosa	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,51	N/A	Orientação Nicoly Andrade	N/A	1,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,43	N/A	Comissão de horário	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,85	N/A	Monitoria Disciplina de Montagem e Manutenção	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				27,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	14,58
Atividades de Extensão	8,09
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,83
Total geral	26,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	13,50	72,00

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 2 de 3

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAtividades docentes26,5027,00Total geral40,0099,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 3 de 3